

证券代码：000555

证券简称：ST 太光

公告编号：2009-018

深圳市太光电信股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司全体董事出席了审议本次半年报的董事会会议。

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人厉天福先生、主管会计工作负责人龚伟先生及会计机构负责人(会计主管人员)杨永霞女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	ST 太 光	
股票代码	000555	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	舒晓玲	曾昭静
联系地址	深圳市福田区滨河路北与彩田路东联合广场 A 座 3608 室	
电话	0755-82910290	0755-82910290
传真	0755-82910304	0755-82910304
电子信箱	sznivs@163.com	sznivs@163.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减（%）
总资产	26,876,673.10	33,190,883.80	-19.02
归属于上市公司股东的所有者权益	-130,674,903.59	-125,569,214.73	-4.07
股本	90,627,680.00	90,627,680.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-1.44	-1.39	-3.60
	报告期（1—6 月）	上年同期	本报告期比上年同期 增减（%）
营业总收入	4,909,038.90	19,725,052.14	-75.11
营业利润	-5,105,688.86	169,098.42	-3,119.36
利润总额	-5,105,688.86	489,069.70	-1,143.96
归属于上市公司股东的净利润	-5,105,688.86	489,069.70	-1,143.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-5,105,688.86	169,098.42	-3,119.36
基本每股收益（元/股）	-0.056	0.01	-660.00
稀释每股收益（元/股）	-0.056	0.01	-660.00
净资产收益率（%）	-	-	-
经营活动产生的现金流量净额	3,013,933.88	36,073.94	8,254.88
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0333	0.0004	8,225.00

2.2.2 非经常性损益项目

□ 适用 √ 不适用

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例	发行 新股	送股	公积金 转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	10,834,291	11.95%				-10,834,291	-10,834,291	0	0.00%
1、国家持股									

2、国有法人持股									
3、其他内资持股	10,834,291	11.95%				-10,834,291	-10,834,291		
其中：境内非国有法人持股	10,834,291	11.95%				-10,834,291	-10,834,291		
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
5、高管股份									
二、无限售条件股份	79,793,389	88.05%				10,834,291	10,834,291	90,627,680	100.00%
1、人民币普通股	79,793,389	88.05%				10,834,291	10,834,291	90,627,680	100.00%
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、股份总数	90,627,680	100.00%						90,627,680	100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	8,283				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
深圳市申昌科技有限公司	境内非国有法人	21.95%	19,897,057	0.00	17,500,000
陈程	境内自然人	1.15%	1,044,623	0.00	-
晁岳云	境内自然人	0.95%	860,000	0.00	-
上海远播教育科技有限公司	境内非国有法人	0.78%	711,100	0.00	-
邱江生	境内自然人	0.74%	674,600	0.00	-
廖名宗	境内自然人	0.67%	603,078	0.00	-
深圳市太光通信发展有限公司	境内非国有法人	0.62%	561,667	0.00	-
肖克芸	境内自然人	0.61%	555,000	0.00	-
谢福妹	境内自然人	0.61%	552,150	0.00	-
陈宝杏	境内自然人	0.59%	536,000	0.00	-
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
深圳市申昌科技有限公司		19,897,057		人民币普通股	

陈程	1,044,623	人民币普通股
晁岳云	860,000	人民币普通股
上海远播教育科技有限公司	711,100	人民币普通股
邱江生	674,600	人民币普通股
廖名宗	603,078	人民币普通股
深圳市太光通信发展有限公司	561,667	人民币普通股
肖克芸	555,000	人民币普通股
谢福妹	552,150	人民币普通股
陈宝杏	536,000	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	在上述股东中，深圳市申昌科技有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。未知其余股东是否存在关联关系或存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人的情形。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
电子产品	490.90	416.70	15.12	-75.11	-76.48	48.38
主营业务分产品情况						
电子产品	490.90	416.70	15.12	-75.11	-76.48	48.38

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0.00 万元

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内地区	490.90	450.95

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司主营业务盈利能力比上年同期增长 48.38%，主要系上年同期公司经营的电子产品种类繁多平均利润率低，且基本为出口产品，费用较高，而报告期内的贸易为国内贸易，采购成本较低，费用控制较好，毛利较上年同期得到提升所致。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.6 募集资金使用情况**5.6.1 募集资金运用**

□ 适用 √ 不适用

5.6.2 变更项目情况

□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	亏损		
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）
累计净利润的预计数（万元）	-660.50	17.57	-3,859.25
基本每股收益（元/股）	-0.073	0.002	-3,750.00
业绩预告的说明	公司年初至下一报告期期末预计亏损的主要原因：一是公司主营业务基本停顿，无经营收入；二是公司历史上形成遗留的债务和诉讼尚未解决，还须支付利息等成本费用。		

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

√ 适用 □ 不适用

中磊会计师事务所有限责任公司为本公司 2008 年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。就以上审计报告涉及事项的变化及处理情况，董事会现说明如下：

(1) 截止目前，公司已向中国信达资产管理公司深圳办事处共支付了债务重组款项 1260 万元人民币。

(2) 2008 年 10 月 8 日，公司 2008 年度第二次临时股东大会审议通过了向昆山经济技术开发区资产经营有限公司及 InfoVision Optoelectronics Holdings Limited 非公开发行股份购买其所持有的昆山龙腾光电有限公司（以下简称“龙腾光电”）的 100% 股权事项。由于液晶面板行业的客观现状，2009 年龙腾光电仍然存在亏损的可能性，何时能恢复持续盈利能力尚无法准确判断，中国证监会反馈意见涉及事项较多，公司在中国证监会规定的期限内未能全部完成反馈意见回复材料，目前已向中国证监会申请延期报送反馈意见书面回复，同时本次重组方案中涉及的资产评估报告有效期也已过。鉴于上述情况，公司正积极与相关各方就液晶面板行业的未来经济环境及前景、龙腾光电何时能恢复持续盈利能力以及本次非公开发行股份购买资产重组事项的可行性等问题进行讨论，因此，公司的重大资产重组存在不确定性。

(3) 报告期内，公司根据中国证券监督管理委员会[2008]48 号和深圳证券交易所《关于做好上市公司 2008 年年度报告工作的通知》等有关要求，全面制订和完善了《审计委员会工作规程》、《独立董事年报工作制度》和《选聘会计师事务所专项制度》；根据中国证券监督管理委员会令第 57 号《关于修改上市公司现金分红若干规定的决定》的有关规定，补充完善了《公司章程》，进一步完善了内控体系，规范了公司治理。同时，公司对财务人员和机构设置、财务管理制度建设和执行、财务信息系统使用和控制等情况进行了全面、深入的梳理。今后将继续按照内部控制基本规范的有关要求，结合公司自身经营特点，不断完善法人治理结构，保障内部控制管理的有效执行，为公司的长远发展奠定坚实的基础。

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方或最终控制方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为公司贡献的净利润（适用于非同一控制下的企业合并）	本年初至报告期末为公司贡献的净利润（适用于同一控制下的企业合并）	是否为关联交易	定价原则	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移	与交易对方的关联关系（适用关联交易情形）
昆山经济技术开发区资产经营公司、龙腾光电控股有限公司	昆山龙腾光电有限公司 100% 股权	2008 年 10 月 08 日	601,223.50	0.00	0.00	否	以评估为基础	否	否	否

6.1.2 出售资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

√ 适用 □ 不适用

公司正积极与相关各方就液晶面板行业的未来经济环境及前景、龙腾光电何时能恢复持续盈利能力以及本次非公开发行股份购买资产重组事项的可行性等问题进行讨论，因此，公司的重大资产重组存在不确定性。截止目前，该事项未对报告期公司业务连续性、管理层稳定性及经营成果、财务状况造成任何影响。

6.2 担保事项

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期 （协议签署日）	担保 金额	担保类型	担保期	是否履 行完毕	是否为关联方 担保（是或否）
上海人民企业集团温州电器有限公司	2005 年 10 月 31 日	821.79	连带责任保证	2006. 5. 1-2008. 4 . 30	否	否
报告期内担保发生额合计		0.00				
报告期末担保余额合计（A）		821.79				
公司对子公司的担保情况						
报告期内对子公司担保发生额合计		0.00				
报告期末对子公司担保余额合计（B）		0.00				
公司担保总额（包括对子公司的担保）						
担保总额（A+B）		821.79				
担保总额占公司净资产的比例		-6.29%				
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）		0.00				
直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）		0.00				
担保总额超过净资产 50%部分的金额（E）		0.00				
上述三项担保金额合计（C+D+E）		821.79				
未到期担保可能承担连带清偿责任说明		无				

6.3 非经营性关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
深圳市纳伟仕投资有限公司	217.5	217.5	209.5	3,790.5
合计	217.5	217.5	209.5	3,790.5

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额 0.00 万元，余额 0.00 万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司没有发生重大诉讼、仲裁事项，以前期间发生但持续到报告期的重大诉讼、仲裁事项主要有：

(1) 公司因 2005 年 10 月为上海人民企业集团温州电器有限公司在上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行借款 2068 万元提供连带责任保证，被上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行在广东省深圳市福田区人民法院提起诉讼。2008 年 11 月，经广东省深圳市福田区人民法院(2008)深福法民二初字第 1553 号《民事判决书》判决，被告上海人民企业集团温州电器有限公司应向原告上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行偿还贷款本金 4,418,367.55 元及利息(利息暂计至 2008 年 4 月 27 日为 3,799,604.32 元，此后继续按照合同约定及中国人民银行规定计至本判决确定的清偿之日止)，公司等三位担保人上述债务承担连带清偿责任。

针对本次诉讼事项，公司实际控制人深圳市纳伟仕投资有限公司作出如下承诺：若上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行因上述案件执行公司相关财产，由此给公司造成的损失，深圳市纳伟仕投资有限公司将立即无条件无偿向公司提供赔偿责任。同时，深圳市纳伟仕投资有限公司保留向上述案件涉及除公司外的其他被告进行追偿的权利。因此，本次诉讼事项预计不会对公司财务状况造成重大影响。

(2) 因 2004-2005 年度的深圳发展银行布吉支行、深圳市商业银行车公庙支行诉本公司、北京新富投资有限公司等借款合同纠纷一案，深圳发展银行布吉支行、深圳市商业银行车公庙已强制执行了公司担保人北京新富投资有限公司共计 1500 万元，北京新富投资有限公司由此取得了对公司的追偿权。报告期内，北京新富投资有限公司向广东省深圳市中级人民法院申请强制执行，广东省中级人民法院出具了(2009)深中法恢执字第 472、473 号《恢复执行通知书》，要求公司履行深圳市中级人民法院(2004)深中法民二初字第 260 号《民事判决书》、(2005)深中法民二初字第 56 号民事判决书两案生效法律文书确定的义务。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司股权分置改革的保荐机构由方正证券有限责任公司变更为瑞信方正证券有限责任公司。公司于 2009 年 5 月 11 日与瑞信方正证券签署了《股权分置改革之持续督导协议》，由瑞信方正证券履行对本公司股权分置改革持续督导的保荐义务和责任。同时，瑞信方正证券仍指定宋大龙先生为本公司股权分置改革持续督导的保荐代表人，为本公司出具保荐工作相关报告

2、本公司持股 30%以上的股东在报告期内未提出或实施股份增持计划的情况。

3、报告期内有关方对公司实施股权分置改革、重大资产重组等承诺的收益作出补偿的情况。

(1) 截至报告期末，公司持 5%以上股东无自愿追加延长股份限售期、设定或提高最低减持价格等股份限售的承诺。

(2) 基于龙腾光电的实际经营业绩与原披露的重组材料中的盈利预测出现较大差异，为切实保护上市公司及广大投资者利益，为继续推进本次重大资产重组，重组方昆山经济技术开发区资产经营有限公司及 InfoVision Optoelectronics Holding Limited 于 2009 年 4 月承诺将按照原《发行股份购买资产协议》和《补偿协议》内容中原有的有关盈利补偿方式的约定内容继续承担相关补偿责任。

由于液晶面板行业的客观现状，2009 年龙腾光电仍然存在亏损的可能性，何时能恢复持续盈利能力尚无法准确判断，同时本次重组方案中涉及的资产评估报告有效期也已过，因此，公司的上述重大资产重组存在不确定性。

6.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

6.5.3 2009 半年度资金被占用情况及清欠进展情况

□ 适用 √ 不适用

独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）和《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）及《公司章程》的有关规定，作为公司独立董事，我们基于独立判断的立场，本着认真负责的态度，就公司控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保事项进行了认真的调查和核实，现发表独立意见及有关说明如下：

1、报告期内，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况，也不存在以前期间发生但延续到报告期的资金占用情形。

2、报告期内，公司没有为控股股东及公司持股 50%以下的其他关联方、任何非法人单位或个人提供担保，控股股东及其他关联方也未强制公司为他人提供担保。经核查，截止 2009 年 6 月 30 日，公司累计对外担保总额为 821.79 万元。

综上，我们认为，公司能够严格遵守证监发[2003]56 号、【2005】120 号文件要求及《公司章程》的有关规定，严格规范对外担保行为和关联方资金占用风险。

6.5.4 公司及股东、董事、监事、高级管理人员履行承诺情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	（1）公司提出股权分置改革动议的非流通股股东将遵守法律、法规和规章的规定，履行法定承诺义务；（2）公司提出股权分置改革动议的非流通股股东声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份；（3）公司提出股权分置改革动议的非流通股股东声明：本承诺人保证不履行或者不完全履行承诺的，赔偿其他股东因此而遭受的损失。	报告期内，公司持股 5%以上的股东深圳市申昌科技有限公司严格遵守法定限售期限的相关承诺。此外，公司或持股 5%以上（含 5%）股东没有发生或以前发生但延续到报告期的对公司经营成果、财务状况可能产生重要影响的承诺事项。

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2009 年 02 月 11 日	公司办公室	电话沟通	社会股东	公司重组事项进展情况
2009 年 02 月 26 日	公司办公室	电话沟通	社会股东	公司年报情况
2009 年 03 月 19 日	公司办公室	电话沟通	社会股东	公司重组事项进展情况
2009 年 06 月 28 日	公司办公室	电话沟通	社会股东	公司解除限售情况

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
------	--

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2009 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	3,031,187.41	3,031,187.41	17,253.60	17,253.60
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款			5,588,635.61	5,588,635.61
预付款项				
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	23,538,528.68	23,538,528.68	27,276,638.97	27,276,638.97
买入返售金融资产				
存货				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	26,569,716.09	26,569,716.09	32,882,528.18	32,882,528.18
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	300,000.00	300,000.00	300,000.00	300,000.00
投资性房地产				
固定资产	6,957.01	6,957.01	8,355.62	8,355.62
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	306,957.01	306,957.01	308,355.62	308,355.62
资产总计	26,876,673.10	26,876,673.10	33,190,883.80	33,190,883.80

流动负债：				
短期借款			0.00	0.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	2,810,435.15	2,810,435.15	9,158,698.47	9,158,698.47
预收款项	1,644,360.64	1,644,360.64	1,644,360.64	1,644,360.64
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	255,704.63	255,704.63	414,692.43	414,692.43
应交税费	315,084.90	315,084.90	311,738.23	311,738.23
应付利息	5,992,950.45	5,992,950.45	15,728,934.57	15,728,934.57
应付股利				
其他应付款	146,533,040.92	146,533,040.92	131,501,674.19	131,501,674.19
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	157,551,576.69	157,551,576.69	158,760,098.53	158,760,098.53
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款			0.00	0.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计			0.00	0.00
负债合计	157,551,576.69	157,551,576.69	158,760,098.53	158,760,098.53
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	90,627,680.00	90,627,680.00	90,627,680.00	90,627,680.00
资本公积	54,221,698.82	54,221,698.82	54,221,698.82	54,221,698.82
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	2,237,046.65	2,237,046.65	2,237,046.65	2,237,046.65
一般风险准备				
未分配利润	-277,761,329.06	-277,761,329.06	-272,655,640.20	-272,655,640.20
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	-130,674,903.59	-130,674,903.59	-125,569,214.73	-125,569,214.73
少数股东权益				
所有者权益合计	-130,674,903.59	-130,674,903.59	-125,569,214.73	-125,569,214.73
负债和所有者权益总计	26,876,673.10	26,876,673.10	33,190,883.80	33,190,883.80

7.2.2 利润表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2009 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	4,909,038.90	4,909,038.90	19,725,052.14	19,725,052.14
其中：营业收入	4,909,038.90	4,909,038.90	19,725,052.14	19,725,052.14
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	10,014,727.76	10,014,727.76	19,555,953.72	19,555,953.72
其中：营业成本	4,166,924.76	4,166,924.76	17,715,410.56	17,715,410.56
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加				
销售费用			14,164.21	14,164.21
管理费用	1,925,948.22	1,925,948.22	1,074,961.49	1,074,961.49
财务费用	3,921,854.78	3,921,854.78	751,417.46	751,417.46
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-5,105,688.86	-5,105,688.86	169,098.42	169,098.42
加：营业外收入			319,971.28	319,971.28
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,105,688.86	-5,105,688.86	489,069.70	489,069.70
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,105,688.86	-5,105,688.86	489,069.70	489,069.70
归属于母公司所有者的净利润	-5,105,688.86	-5,105,688.86	489,069.70	489,069.70
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.056	-0.056	0.01	0.01
（二）稀释每股收益	-0.056	-0.056	0.01	0.01

7.2.3 现金流量表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2009 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	6,786,000.24	6,786,000.24	25,857,765.56	25,857,765.56
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	2,905,522.99	2,905,522.99		
收到其他与经营活动有关的现金	5,967,909.21	5,967,909.21	798,574.14	798,574.14
经营活动现金流入小计	15,659,432.44	15,659,432.44	26,656,339.70	26,656,339.70
购买商品、接受劳务支付的现金	6,465,990.09	6,465,990.09	22,216,898.84	22,216,898.84
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	363,960.40	363,960.40	283,162.62	283,162.62
支付的各项税费			308.49	308.49
支付其他与经营活动有关的现金	5,815,548.07	5,815,548.07	4,119,895.81	4,119,895.81
经营活动现金流出小计	12,645,498.56	12,645,498.56	26,620,265.76	26,620,265.76
经营活动产生的现金流量净额	3,013,933.88	3,013,933.88	36,073.94	36,073.94
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计				
投资活动产生的现金流量净额				

三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	3,013,933.88	3,013,933.88	36,073.94	36,073.94
加：期初现金及现金等价物余额	17,253.60	17,253.60	13,613.18	13,613.18
六、期末现金及现金等价物余额	3,031,187.48	3,031,187.48	49,687.12	49,687.12

7.2.4 合并所有者权益变动表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2009 半年度

单位：（人民币）元

项目	本期金额									上年金额								
	归属于母公司所有者权益							少数股东 权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65		-272,655,640.20			-125,569,214.73	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65		-272,843,495.11			-125,757,069.64
加：会计政策变更																		
前期差错更正																		
其他																		
二、本年初余额	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65		-272,655,640.20			-125,569,214.73	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65		-272,843,495.11			-125,757,069.64
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）						-5,105,688.86			-5,105,688.86						489,069.70			489,069.70
（一）净利润						-5,105,688.86			-5,105,688.86						489,069.70			489,069.70
（二）直接计入所有者权益的利得和损失																		
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额																		
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响																		
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响																		
4. 其他																		
上述（一）和（二）小计						-5,105,688.86			-5,105,688.86						489,069.70			489,069.70
（三）所有者投入和减少资本																		
1. 所有者投入资本																		

2. 股份支付计入所有者权益的金额																		
3. 其他																		
(四) 利润分配																		
1. 提取盈余公积																		
2. 提取一般风险准备																		
3. 对所有者（或股东）的分配																		
4. 其他																		
(五) 所有者权益内部结转																		
1. 资本公积转增资本（或股本）																		
2. 盈余公积转增资本（或股本）																		
3. 盈余公积弥补亏损																		
4. 其他																		
四、本期期末余额	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65		-277,761,329.06			-130,674,903.59	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65		-272,354,425.41			-125,267,999.94

7.2.5 母公司所有者权益变动表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2009 半年度

单位：（人民币）元

项目	本期金额						上年金额					
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65	-272,655,640.20	-125,569,214.73	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65	-272,843,495.11	-125,757,069.64
加：会计政策变更												
前期差错更正												

其他												
二、本年初余额	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65	-272,655,640.20	-125,569,214.73	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65	-272,843,495.11	-125,757,069.64
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）					-5,105,688.86	-5,105,688.86					489,069.70	489,069.70
（一）净利润					-5,105,688.86	-5,105,688.86					489,069.70	489,069.70
（二）直接计入所有者权益的利得和损失												
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额												
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响												
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响												
4. 其他												
上述（一）和（二）小计					-5,105,688.86	-5,105,688.86					489,069.70	489,069.70
（三）所有者投入和减少资本												
1. 所有者投入资本												
2. 股份支付计入所有者权益的金额												
3. 其他												
（四）利润分配												
1. 提取盈余公积												
2. 对所有者（或股东）的分配												
3. 其他												
（五）所有者权益内部结转												
1. 资本公积转增资本（或股本）												
2. 盈余公积转增资本（或股本）												

3. 盈余公积弥补亏损												
4. 其他												
四、本期期末余额	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65	-277,761,329.06	-130,674,903.59	90,627,680.00	54,221,698.82		2,237,046.65	-272,354,425.41	-125,267,999.94

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准审计报告，列示涉及事项的有关附注

☐ 适用 ☒ 不适用

深圳市太光电信股份有限公司董事会

2009 年 8 月 21 日